
 

 

 

Projekt Familienstützpunkte 

 

 

Befragung zu Ihren Wünschen im Bereich der Familienbildung 

(Zeitaufwand etwa 5 Minuten) 

 

 

 
 
Der Landkreis Erding möchte Sie als Eltern in Ihrem Erziehungsauftrag so gut wie 
möglich unterstützen. Wir möchten weiterhin Angebote der Familienbildung in den 
ländlichen Raum bringen. Zudem streben wir an, dem Bedarf der Eltern und Familien 
nachgehen zu können und Angebote entsprechend zu gestalten. Mit dem Ausfüllen 
des Fragebogens sind Sie uns hierfür eine große Hilfe. Bei vielen Fragen sind 
Mehrfachantworten möglich. Die Umfrage ist anonym, Ihre Angaben werden 
vertraulich behandelt und nur im Rahmen der Erhebung verwendet.  
 
1. Haben Sie bereits an einem familienbildenden Angebot teilgenommen? 

 
 
 

Wenn ja, wie hat es Ihnen gefallen?  
Bitte bewerten Sie auf eine Notenskala von 1 – sehr gut bis 6 – ungenügend 

 1    2     3     4     5     6  
                

 
 

2. An welcher Art von Veranstaltung würden Sie am liebsten teilnehmen? – 
Mehrfachantworten möglich 

 

 Ja 
 Nein 

 offener Treff (z.B. Eltern-Café) 
 regelmäßige Gesprächsgruppen für Eltern 
 gemeinsame Gruppe für Eltern und Kinder 
 Elternkurs oder Elterntraining 
 Vortrag oder Gesprächsrunde im online-Format 
 Vortrag oder Informationsabend (z.B. über ein Erziehungsthema) 
 Freizeitangebot 
 ich würde gerne schriftliche Informationen oder mediale Angebote 

nutzen 
 ich würde gerne zu Hause besucht werden 



 

  
 
3. Wo sollten Vorträge, Kurse und Workshops für Familien am besten 

stattfinden? – Mehrfachantworten möglich 

 
 

4. Welche Entfernung zum Veranstaltungsort wäre für Sie zumutbar? 

 
 
5. Zu welchen Themen wünschen Sie sich Angebote? – Mehrfachantworten 

möglich 
 Partnerschaft und Paarbeziehung 
 Schwangerschaft und Geburt 
 Erziehungsthemen und Erziehungskompetenz  
 kindliche Entwicklung 
 Jugendliche / Pubertät 
 schulische Fragen 
 Alltagskompetenzen und finanzielle Fragen 
 Zusammenleben in der Familie  
 Gesundheit und Ernährung 
 Vereinbarkeit von Beruf und Familie 
 Problem- und Konfliktbewältigung 
 Sprachbildung und Sprachförderung 
 religiöse Erziehung 
 Themen für Väter 
 Suchtvorbeugung 
 Medienerziehung 
 Konsum 

 Hebammenpraxis, Gesundheitszentrum, Krankenhaus 
 Familienstützpunkt 
 Familienzentrum oder Mehrgenerationenhaus 
 Kindertageseinrichtung (Krippe, Kindergarten, Hort) 
 Schule 
 Kirchengemeinde oder religiöse Gemeinschaft 
 Erziehungsberatungsstelle  
 Einrichtung der Frühförderung 
 heilpädagogische oder psychotherapeutische Praxis 
 Jugendamt 
 andere öffentliche Einrichtungen (z.B. Gesundheitsamt, Jobcenter) 
 Verein  
 andere Beratungsstellen 

 im eigenen Stadtteil 
 in der eigenen Stadt oder Gemeinde 
 in der Nachbargemeinde 
 im ganzen Landkreis  



 

 
 

6. Aus welchen Gründen haben Sie Angebote der Familienbildung nicht in 
Anspruch genommen? – kann unbeantwortet bleiben, falls Sie Angebote in 
Anspruch genommen haben 
 Wochentag oder Uhrzeit unpassend 
 keine Kinderbetreuung 
 keine passenden Angebote 
 zu wenig Zeit 
 kein Interesse 
 Kosten – Angebot zu teuer 
 Erreichbarkeit – Weg zu weit 
 keine Kenntnis über das Angebot oder zu spät erfahren 

 
 
7. Wann wäre es für Sie am besten an einem Bildungs-Angebot für Eltern oder 

Familien teilzunehmen? – Mehrfachantworten möglich 
 vormittags unter der Woche 
 nachmittags unter der Woche 
 abends unter der Woche 
 vormittags am Wochenende 
 nachmittags am Wochenende 
 abends am Wochenende 

 
 
8. Wie möchten Sie über die verschiedenen Angebote der Familienbildung 

informiert werden? – Mehrfachantworten möglich  

 
 
Abschließend bitten wir Sie noch um allgemeine Angaben zu Ihrer Familiensituation. 
Diese Daten werden vertraulich behandelt und nur im Rahmen der Erhebung verwendet.  
 
9. Wie viele Kinder leben in Ihrem Haushalt? 

 

 über Printmedien (z.B. Zeitung) 
 über das Internet (z.B. Familien-App) 
 Elternbrief aus der Einrichtung meines Kindes 
 digitaler Elternbrief aus der Einrichtung meines Kindes 
 Aushänge vor Ort (z.B. Kindergarten, öffentliche Stelle) 

 1 
 2 
 3 
 4 
 5 
 6 
 7 
 8 
 9 



 

 
 
 
10. Wie alt sind die Kinder, die in Ihrem Haushalt leben? – Mehrfachantworten 

möglich 
 1 
 2 
 3 
 4 
 5 
    6 
    7 
    8 
    9 
    10 
 11 
 12 
 13 
 14 
 15 
      16 
 17 
 18 und älter 

 
 
11.  In welcher Familiensituation leben Sie?  

 
 
12. Welche Sprache wird in Ihrer Familie hauptsächlich gesprochen?  

 rumänisch                                       
 ungarisch                                       
 türkisch                                 
 arabisch                                   
 kurdisch          
  persisch            
  chinesisch               
  japanisch                            
  bengalisch                 
  hindi                                    
  suaheli                                      
  amharisch                                       
  paschtu                            
  andere                                   

 verheiratet oder in Partnerschaft zusammen 
 alleinerziehend 
 in einer Wohngemeinschaft 
 mit den Großeltern 
 Patchworkfamilie 
 Regenbogenfamilie 
 andere 

 deutsch                                       
 englisch                                       
 französisch                                  
 italienisch                                    
 griechisch          
  spanisch            
  portugiesisch               
  niederländisch                            
  tschechisch                 
  serbisch                                     
  polnisch                                      
  russisch                                       
  serbokroatisch                            
  ukrainisch                                   



 

 
 
13. Welchen höchsten Bildungsabschluss haben Sie?  

 keinen Schulabschluss 
 erfolgreicher oder qualifizierter Abschluss der Mittelschule 
 Realschulabschluss (mittlere Reife) 
 Abitur / Fachabitur 
 Hochschulabschluss 
 
 

14.  In welcher Stadt oder Gemeinde wohnen Sie?  
 Große Kreisstadt Erding 
 Stadt Dorfen (Stadtgebiet) 
 Stadt Dorfen (Außenbereich) 
 Markt Isen 
 Markt Wartenberg 
    Gemeinde Berglern 
    Gemeinde Bockhorn 
    Gemeinde Buch am Buchrain 
    Gemeinde Eitting 
    Gemeinde Finsing 
 Gemeinde Forstern 
 Gemeinde Fraunberg 
 Gemeinde Hohenpolding 
 Gemeinde Inning am Holz 
 Gemeinde Kirchberg 
      Gemeinde Langenpreising 
 Gemeinde Lengdorf 
 Gemeinde Moosinning 
 Gemeinde Neuching 
 Gemeinde Oberding 
 Gemeinde Ottenhofen 
 Gemeinde Pastetten 
 Gemeinde St. Wolfgang 
 Gemeinde Steinkirchen 
 Gemeinde Taufkirchen/Vils (Hauptort) 
 Gemeinde Taufkirchen/Vils (Außenbereich) 
 Gemeinde Walpertskirchen 
 Gemeinde Wörth 

 

 
 

Herzlichen Dank für Ihre Teilnahme an dieser Befragung! 

 
Autor des Fragebogens:  
Koordinierungsstelle Familienbildung und Familienstützpunkte 
Email: familienbildung-erding@lra-ed.de 
Institution: Landratsamt Erding 
Dieses Formular wurde mit GrafStat erstellt (https://www.grafstat.de) 


